
 

 
   

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «27» мая 2022 года № 490/22 

 

г. Луганск 

 
О внесении изменений в постановление Совета Министров  

Луганской Народной Республики от 10 апреля 2018 года № 191/18 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 
Республики от 10 апреля 2018 года № 191/18 «О некоторых вопросах 
поставки электрической энергии Государственным унитарным 
предприятием Луганской Народной Республики «Луганская железная 
дорога» (с изменениями), следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 4 признать утратившим силу. 
 
1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. ГУП ЛНР «ЛУГЖД» произвести расчет тарифа на передачу 

электрической энергии местными (локальными) электрическими сетями 

и подать на рассмотрение в Государственный комитет тарифного и ценового 

регулирования Луганской Народной Республики для последующего 

установления тарифа в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Луганской Народной Республики.». 

 

1.3. Абзац второй пункта 6 после слов и цифр «для общества 

с ограниченной ответственностью «Луганские электрические сети» 

(ОГРН ЕГРЮЛ 61130538)» дополнить словами «, далее – ООО «ЛЭС», 

с учетом налога с оборота, включаемого в цену электрической энергии, 

поставляемой ГУП ЛНР «ЛУГЖД.». 

 

1.4. Абзац третий пункта 6 признать утратившим силу. 

 



2 

 

1.5. Пункт 8 изложить в новой редакции: 
«8. Установить, что расчеты за электрическую энергию, приобретенную 

по договору купли-продажи электрической энергии, производятся по цене 

электрической энергии предыдущего месяца, предшествующего отчетному, 

реализуемой в следующем отчетном периоде.». 

 

1.6. Дополнить пунктами 9–14 следующего содержания: 

«9. Установить, что стоимость электрической энергии по заключенным 

договорам на поставку электрической энергии между ООО «ЛЭС» и ГУП ЛНР 

«ЛУГЖД» исходит из цены, установленной дочерним предприятием 

«Государственный оптовый рынок электрической энергии и мощности» 

Республиканского предприятия «Государственная магистральная сетевая 

компания» для ООО «ЛЭС», с учетом налога с оборота, включаемого в цену 

электрической энергии, поставляемой ГУП ЛНР «ЛУГЖД», со сроком 

распространения с 01.03.2020. 
10. ГУП ЛНР «ЛУГЖД» для осуществления расчетов за электрическую 

энергию, приобретенную в соответствии с пунктом 6, перечислять денежные 

средства на распределительный счет со специальным режимом использования 

40803810812144019003, открытый ООО «ЛЭС» в Государственном банке 

Луганской Народной Республики. 

11. ООО «ЛЭС» самостоятельно осуществлять распределение денежных 

средств, поступающих за предыдущий банковский день на распределительный 

счет со специальным режимом использования, указанный в пункте 10 

настоящего постановления, в качестве оплаты от ГУП ЛНР «ЛУГЖД» 

за электрическую энергию, согласно следующему алгоритму: 

11.1. 2 % от общей суммы средств, поступающих на распределительный 

счет со специальным режимом использования ООО «ЛЭС», подлежат 

перечислению на бюджетный счет 40101810300000000001, получатель – 

Госказначейство ЛНР (ГНИ по работе с КПН ГКНС ЛНР), ОГРН ЕГРЮЛ 

получателя 61105003; БИК банка 611027201 КБК 00710301010010000110; код 

ОТУ 4410100000; назначение платежа «уплата налога с оборота ООО «ЛЭС». 

11.2. 98 % от общей суммы средств, поступающих на распределительный 

счет со специальным режимом использования ООО «ЛЭС», подлежат 

перечислению дочернему предприятию «Государственный оптовый рынок 
электрической энергии и мощности» Республиканского предприятия 
«Государственная магистральная сетевая компания» в соответствии с 

условиями договора купли-продажи электрической энергии № 2017/04/114-

ВЭД-ЛНР от 31.05.2017, заключенного между дочерним предприятием 
«Государственный оптовый рынок электрической энергии и мощности» 
Республиканского предприятия «Государственная магистральная 
сетевая компания» и ООО «ЛЭС» (с изменениями). 

12. Денежные средства, поступившие на распределительный счет 

со специальным режимом использования ООО «ЛЭС», указанный в пункте 10 

настоящего постановления, в качестве оплаты от ГУП ЛНР «ЛУГЖД» 

за электрическую энергию, до вступления в силу настоящего постановления, 



3  

 

также подлежат распределению согласно подпунктам 11.1, 11.2 пункта 

11 настоящего постановления. 

13. Установить, что на операции, осуществляемые в соответствии 

с настоящим постановлением, не распространяются требования пункта 4 

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 15.07.2016 № 364 «Об условиях поставки электрической энергии 

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями). 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики             С. И. Козлов 


